
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33099 11Sexta-feira, 01 DE ABRIL DE 2016

COORDENADOR FAZENDARIO, na COORDENAÇÃO EXECUTIVA 
DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o objetivo 
de visita técnica , no período de 09.03.2016 a 09.03.2016, no 
trecho Bel / São Francisco Do Pará/Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA 0392 de 29 de março de 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/06/2015. 
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, Plano 
de Viagem nº 00003/2016 - CECOMT MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, nº 2016/372016730000482-6,AUTORIZAR de 9 
e 1/2  diárias a ANTONIO CARLOS BOTELHO DE MORAES, nº 
0005007501, CHEFE DO POSTO DE FISCALIZAÇÃO INTERNA DO 
LITORAL -IFMT, na COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o objetivo de realizar 
fi scalização e o controle de Mercadorias em Transito na area do 
Marajó (Curralinho) e acompanhar serviços de instalações da 
Embratel, no período de 10.03.2016 a 19.03.2016, no trecho Bel 
/ Curralinho /Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA 0400 de 29 de março de 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/06/2015 
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, Plano 
de Viagem nº 00010/2016 - CECOMT MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, nº 2016/372016730000603-9,AUTORIZAR 6 e 1/2  
diárias a RAIMUNDO AFONSO MOURA LIMA, nº 0512836601, 
COORDENADOR FAZENDARIO, na COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, com o 
objetivo de acompanhar,coordenar e fazer encerramento dos 
trabalhos da operação de fi scalização e controle de Mercadorias 
em transito, no período de 10.04.2016 a 16.04.2016, no trecho 
Bel /Santarém /Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA 0399 de 29 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, 
de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, 
Plano de Viagem nº 00002/2016 - CERAT ALTAMIRA, nº 
2016/102016730001218-6,AUTORIZAR de 4 e 1/2  diárias 
a DAVID RAPHAEL MATEUS DE ALMEIDA GONÇALVES, Nº 
0591494901, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, na 
COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
ALTAMIRA, com o objetivo de fi scalização da taxa de recursos 
Minerários, no período de 28.03.2016 a 01.04.2016, no trecho 
Altamira/ Marabá/ Xinguara - Xinguara/ Marabá/ Altamira.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA 0398 de 29 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, Plano 
de Viagem nº 00009/2016 - CECOMT MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, nº 2016/372016730000602-0,AUTORIZAR 8 e 1/2  
diárias a RAIMUNDO AFONSO MOURA LIMA, l nº 0512836601, 
COORDENADOR FAZENDARIO, na COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, com o 
objetivo de acompanhar e coordenação a operação de fi scalização 
e controle de Mercadorias em Transito, no período de 29.03.2016 
a 06.04.2016, no trecho Bel /Santarém /Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA 0397 de 29 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano de 
Viagem nº 00007/2016 - CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
protocolado sob o nº 2016/372016730000599-7,AUTORIZAR 1 
e 1/2  diárias a HUMBERTO CARLOS DA COSTA BARROS,  nº 
0512813701,  COORDENADOR FAZENDARIO, na COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
com o objetivo de acompanhar o inicio dos trabalhos da operação 
de fi scalização de mercadorias em transito, no período de 
29.03.2016 a 30.03.2016, no trecho Belém /Santarem /Belem.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA 0396 de 29 de março de 2016 Considerando 
o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro 
de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano de 
Viagem nº00002/CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, nº 
2016/372016730000598-,AUTORIZAR o pagamento de 10 e 
1/2 diárias a CLAUDIO BERNARDO DA SILVA, nº 0559617301, 
AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, na CÉLULA 
PLANEJAMENTO MONITORAMENTO E ESTUDOS TÉCNICOS DE 
FISCALIZAÇÃO, com o objetivo de acompanhar e Coordenadenar 
os Trabalhos da operaçãode fi scalização e controle de Mercadorias 
em Transito, no período de 29.03.2016 a 08.04.2016, no trecho 
Bel /Santarém /Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA 0406 de 29 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, 
de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, 
Plano de Viagem nº 00008/2016 - CERAT MARABÁ, nº 
2016/032016730002231-7,AUTORIZAR de 6 e 1/2  diárias a 
ROSILENE DUARTE LIMA E LIMA, nº 0558829401,  AUDITOR 
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, na COORDENAÇÃO EXEC. 
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, com o 
objetivo de para participar do curso Sped Fiscal com a ferramenta 
WD - módulo avançado, no período de 27.03.2016 a 02.04.2016, 
no trecho Marabá / Bel / Marabá.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA 0407 de 29 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, Viagem nº 00007/2016 - ORGAO CENTRAL, 
nº 2016/002016730005867-1,AUTORIZAR 3 1/2  diárias a 
JOSE GUILHERME DE SOUZA MOITTA KOURY, nº 0585816001, 
COORDENADOR FAZENDARIO, na CÉLULA DE AVALIAÇÃO 
E CONTROLE DE AUTOMAÇÃO FISCAL, com o objetivo de 
São Paulo: participar de palestra plenária sobre soluções de 
Automação Fiscal na Autocom 2016 / Belo Horizonte: participar 
da reunião do grupo XML na DRF/BH, no período de 05.04.2016 
a 08.04.2016, no trecho Bel/ São Paulo-Sp / Belo Horizonte-Mg 
/ Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA 0404 de 23 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00001/2016 - CERAT REDENÇÃO, nº 
2016/072016730002202-8,AUTORIZAR de 4 e 1/2  diárias a 
LEONARDO HAEFFNER, nº 0591476901,  AUDITOR FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS-A, na COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE 
ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE REDENÇÃO, com o objetivo 
de diligencia fi scal a pedido da diretoria de Fiscalizacao para 
procedimentos de auditoria nas Mineradoras período de 
28.03.2016 a 01.04.2016, no trecho Redencao -> Xinguara-
>Ourilandia->Sao Felix Do Xingu->Redencao.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA 408 de 29 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, 
de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, 
Plano de Viagem nº 00002/2016 - CERAT BELÉM, o nº 
2016/012016730003244-7. AUTORIZAR de 9 e 1/2  diárias a 
ODIRLEY GONCALVES DA COSTA, nº 0808638601,  , FISCAL 
DE RECEITAS ESTADUAIS-A, na COORDENAÇÃO EXEC. REG.
DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BELÉM, com o objetivo de 
operação fi scal na Certat-Santarém, no período de 07.04.2016 
a 16.04.2016, no trecho Belém /Santarém /Itaibuba /Óbidos /
Oriximiná /Juruti /Santarém /Belém.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 945264

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA  Nº  418  DE  30    DE   MARÇO  DE  2016.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e; 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00039-CS, 
datado de 29/03/2016 da Comissão Sindicante, constituída 
pela PORTARIA n.º 266-GSAT/SEFA, de 10/04/2015, publicada 
no D.O.E., edição nº 32.867 de 15/04/2015 e prorrogada pela 
PORTARIA n. 270 de 02/03/2016, publicada no DOE n. 33.080 
de 03/03/2016, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Sindicante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que esta Comissão encontra-se em fase fi nal 
de instrução.
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, 
a partir de 02/04/2016,  a  Comissão Sindicante, constituída 
pela PORTARIA Nº 266-GSAT/SEFA, de 10/04/2015, presidida 
pelo servidor ADMILSON DA SILVA ELLERES, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 5570166/1.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA,

EM, 30/03/2016.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Secretario de Estado da Fazenda
Protocolo 945205

PORTARIA  Nº  419  DE  30    DE   MARÇO   DE  2016.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e; 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00050-CS, 
datado de 30/03/2016 da Comissão Sindicante, constituída 
pela PORTARIA n.º 996-GS/SEFA, de 18/11/2015, publicada 

no D.O.E., edição nº 33.023 de 01/12/2015 e prorrogada pela 
PORTARIA n. 271 de 02/03/2016, publicada no DOE n. 33.080 
de 03/03/2016, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Sindicante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que ainda resta a coleta de depoimentos de 
servidores que se fazem necessários para que esse colegiado 
possa formar a sua convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, 
a partir de 02/04/2016, á Comissão Sindicante, constituída 
pela PORTARIA Nº 996-GS/SEFA, de 18/11/2015, presidida 
pelo servidor  RAIMUNDO NONATO DA SILVA WANZELER, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 
5552788/1.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA,

EM, 30 /03/ 2016.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Secretario de Estado da Fazenda
Protocolo 945213

PORTARIA  Nº  420  DE  30    DE   MARÇO   DE  2016.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e; 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00051-CS, 
datado de 30/03/2016 da Comissão Sindicante, constituída 
pela PORTARIA n.º 997-GS/SEFA, de 18/11/2015, publicada 
no D.O.E., edição nº 33.023 de 01/12/2015 e prorrogada pela 
PORTARIA n. 272  de 02/03/2016, publicada no DOE n. 33.080  
de 03/03/2016, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Sindicante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que ainda resta a coleta de depoimentos de 
servidores que se fazem necessários para que esse colegiado 
possa formar a sua convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, 
a partir de 02/04/2016, á Comissão Sindicante, constituída 
pela PORTARIA Nº 997-GS/SEFA, de 18/11/2015, presidida 
pelo servidor  RAIMUNDO NONATO DA SILVA WANZELER, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 
5552788/1.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA,

EM, 30 /03/ 2016.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Secretario de Estado da Fazenda
Protocolo 945216

PORTARIA  N.° 421  DE  30  DE  MARÇO  DE 2016.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00005-CPAD, 
datado de 30/03/2016, da Comissão Processante, constituída 
pela PORTARIA n.° 032-GSAT/SEFA, de 10/01/2014, publicada 
no D.O.E., edição n.° 32.562, de 15/01/2014 e prorrogada pela 
PORTARIA n. 231 de 11/03/2014, publicada no DOE n. 32.600 
de 13/03/2014, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Processante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam  necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a 
partir de 29/03/2016, a Comissão Processante, constituída 
pela PORTARIA Nº 032-GSAT/SEFA de 10/01/2014, presidida 
pelo servidor PAULO HERBERT SANTOS LIMA, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5701155/1.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

EM, 30/03/2016.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Secretário de Estado da Fazenda
Protocolo 945221

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
PORTARIA n.º201601000281 de 31/03/2016 - Proc n.º 
102016730001140/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Geremias Lima da Silva - CPF: 654.714.152-72
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ   Tipo: Pas/Automóvel

Protocolo 945267

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
PORTARIA n.º201604001299, de 31/03/2016 - Proc n.º 
2016730006303/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 


